dengan sebutan Ibnu Katsîr. Ia lahir di Basrah pada tahun 700 H/ 1300

M.23 Pada masa kecilnya bisa dibilang kurang bahagia, sebab usia 3

tahun, kira-kira tahun 703 H ayahnya meninggal dunia. Sejak saat itu ia

diasuh oleh kakeknya di Damaskus. di kota inilah ia pertama kali

mengenyam pendidikan. Guru pertama Ibn Katsîr adalah Burhanuddin al-

Fazari, ia adalah seorang ulama penganut Mazhab Syafi’i.24

Dalam bidang Hadits, ia banyak belajar dari ulama-ulama Hijaz.

Ia memperoleh ijazah dari al-Wanî. Ia juga dididik oleh pakar Hadits

terkenal di Suriah yang bernama Jamâl ad-Dîn al- Mizzî (w. 742 H / 1342

), yang kemudian menjadi mertuanya sendiri. Dalam waktu yang cukup

lama, ia hidup di Suriah sebagai orang yang sederhana dan tidak terkenal.

Popularitasnya dimulai ketika ia terlibat dalam penelitian untuk

menetapkan hukum terhadap seorang zindiq yang didakwa menganut

faham hulul (inkarnasi). Penelitian ini diprakarsai oleh Gubernur Suriah,

Altunbuga al-Nasiri di akhir tahun 741 H/ 1341 M).25

Dalam menulis tafsir, Ibn Katsîr merumuskan metode sendiri. Ia

menafsirkan (ayat) al-Qur’ân dengan (ayat) al-Qur’ân yang lain, bila

penafsiran al-Qur’ân dengan al-Qur’ân tidak didapati, maka ia

menafsirkan al-Qur’ân dengan Hadits. Jika tidak didapati al-Qur’ân

Demikian pula dalam bidang Fikih/hukum, Ibn Katsîr juga tak

diragukan lagi, ia jadikan tempat konsultasi oleh para penguasa, seperti

dalam pengesahan keputusan yang berhubungan dengan korupsi (761 H/

1358 M), dalam mewujudkan rekonsiliasi dan perdamaian pasca perang

saudara yakni pembrontakan Baydamur (763 H/ 1361 M), serta dalam

menyerukan jihad (770-771 H/ 1368-1369).27

Kondisi sosialnya pada saat itu, Ibn Katsîr Lahir di awal abad ke

tujuh 703. Ia besar atau tumbuh di awal abad ke tiga, dan banyak

mengarang kitab pada tahun 750 an. Kondisinya pada saat itu masa

Daulah Abasiyah yang berkuasa Dinasti Mamali, karena penguasa dinasti

bernama Diya al-Din yang terkenal dengan nama al-Khâṭib al-Ray, dan

merupakan keturunan Khalifah Abu Bakar As-Siddiq.34

Beliau dilahirkan di kota Ray, Iran pada tanggal 25 Ramadhan

Tahun 544 H, bertepatan dengan 1150 M, Ray adalah kota yang banyak

melahirkan para ulama besar yang biasanya diberi julukan Al-Râzi

setelah nama belakang sebagaimana lazimnya pada masa itu. Diantara

ulama sebangsa yang diberi gelar Al-Râzi adalah Abu Bakr bin

Muhammad bin Zakariya, seorang filsof dan dokter kenamaan abd X